2. Sepultura non potest impediri prætextu debiti, aut vllius obligationis, at potest ex causa negari condemnatis ad mortem.

3. Sepultura sacra priuati sunt Iure, nisi in morte dent signa contritionis, excommunicatis; vsurarij manifesti, nisi dent præter illa signa etiam cautionem; morientes in peccato notorio, aut in duello; interdicti Ecclesiae ingressu; nominatim fautores hæreticorum aut infidelium; Quod si sint sepulti excommunicati denūtiati; & exhumandi, & locus reconciliandus: quod si sepultus ibi infidelis, etiam parietes radendi. Non ideo autem aliquis est exhumandus,

dus, qu  
 4. Of  
 ferenda  
 5. Ep  
 us alium  
 6. Re  
 pultura;  
 7. Ius  
 sensu in  
 8. Abu  
 sim in Ec  
 terio sep  
 in Eccle  
 9. Cle  
 sepultura  
 sustentati  
 10. Qu  
 ligiosi lo  
 u. De  
 xoris nih  
 filij pater  
 haber, de  
 & alter bo  
 1. **S**eruu  
 - fuge  
 misisset n

us, quia à schismatico sit sepultus.

4. Ossa fidelis à sepultura perpetua non trāsferenda sine Episcopi licentia.

5. Episcopus ex causa potest in sepulcro vnus alium sepelire eo inuito.

6. Repertus in puteo non ideo priuandus sepultura; non enim præsumitur se occidisse.

7. Ius sepulturæ non datur sine Episcopi consensu in Ecclesijs ei subiectis.

8. Abusum quidam dicunt esse, sepelire passim in Ecclesia. Olim quidem fideles in cœmeterio sepeliebantur, solum excellentes quidam in Ecclesia.

9. Clerici non obligati alioqui ad officium sepulturæ, possunt pro eo aliquid accipere in sustentationem.

10. Quartam debitam Parocho soluunt Religiosi solum de oblatis die sepulturæ.

11. Defuncti expensas faciunt hæredes, & vxoris nihil habentis vir, si illius pater nō potest; filij pater, serui dominus. Quod si vxor dotem habet, de illa fiet: si autem eius dotem vir habet, & alter bona, faciet vterque pro rata.

SERVVS, vide *Dominus*.

I. **S**eruus captus in bello etiam iusto, potest fugere; etiam ab eo, qui se emit, nisi promississet non fugere.

Q

2. Ca.

2. Captus bello etiam Christianus, potest cū filijs in seruitutem redigi: vt nuper Granatenfes in Hispania cum filijs puberibus serui facti sunt: modo liberantur, quando à Christianis capiuntur.

3. Redimens aliquem ab hostibus, accipiet pretium, vel quinquennij seruitutem.

4. Potest se quisque in seruum ex causa vendere, etiam infideli, sed cum pacto non deserendi fidem.

5. Ex libera natus, liber est, ex ancilla seruus, secundum Ius: quod quidam aiunt nō seruari; ex libero enim patre natum, esse liberum.

6. Seruus fit liber simul achabetur pro derelicto: vt si exponatur infans, domino sciente, & non contradicente, aut à domino æger deseratur, aut ei negentur alimenta, aut ordinetur domino sciente, & non cōtradicente, aut si dominus sit hæreticus, aut infidelis, & fugiat seruus ad Ecclesiam, aut si ancillam velit dominus violare, & illa fugiat, aut si illam habuit concubinam vsque ad mortem, cum posset ducere, & de ea nihil disposuit moriens.

7. Serui bona ludo, aut dono, aut hæreditate acquisita, non sunt domini.

8. Libertus debet patrono egentem alimenta: & decedenti sine liberis, succedit patronus ab intestato.

SIMO-

SIMON  
sio.

1. Sanno  
modum p  
uillis, seu e  
fit obligat  
dicit se int  
vel seruire  
seruitutis.

2. Non c  
in fauore  
mendam v  
electionem  
re non sup  
gie. Nec ab  
lutum, ad  
dicente, au  
exteriori i  
piscopus d  
dignitas. N  
ne te ignor  
tuo nomina  
dedit pro e  
ria. Secus e  
cum sepult  
neris non n  
tione ingre

SIMONIA, vide *Beneficium, Pensio, Suspendio*.

1. **S**imoniam est, dare spirituale, aut spirituali annexum, pro re æstimabili pecunia per modum pretij: vbi autem non est obligatio civilis, seu ex contractu, non est Simoniam, etiamsi sit obligatio, quædam naturalis; vt cum quis dicit se intendere, vel sperare, sed non obligare; vel seruire ob beneficium, sed non velut pretiũ seruitutis.

2. Non est Simoniam, renuntiare beneficium in fauorem alterius. Nec dare aliquid ad redimendam vexationem ab iniquè impediẽte vel electionem, vel possessionem. Nec accipere pro re non supernaturali, vt professione Theologiæ. Nec absoluere ab aliquo promissum, aut solutum, ad Ordines pro te ignorante aut cõtradicente, aut si data est te nesciente; etsi in Foro exteriori id censetur Simoniam, & potest in eo Episcopus dispensare, si non est curatum, aut dignitas. Nec si pro tua iam electi confirmatione te ignorante data est pecunia. Nec si quis tuo nomine, vt beneficium perderes, pecuniã dedit pro eo. Nec sacra vendere ratione materiæ. Secus est si vendantur Reliquiæ. Nec locum sepulturæ honoratiorem, aut pompam funeris non necessariam. Nec pacisci de sustentatione ingredientis Religionem, aut de soluẽdo

ceram quid ab ingrediente Cōfraternitatem. Nec si secularis vendat ius decimarum, sibi à Papa datum. Nec si concionator accipiat pro sustentatione, aut pro libris, aut Capellanus pro seruitio, aut Sacramentum ministraturus pro labore itineris, aut quis pro obligatione eundi munus spirituale. Nec si quis det spirituale, quod non est beneficium pro spirituali, vt Missam pro Missa. Nec si quid det ad obtinendam amicitiam, ex qua deinde consequatur beneficium: Nec si det beneficium non principaliter, sed secundario, ob bonum temporale, aut cum pacto oneris ei annexi, vt docendi, aut cū pacto vt resignet quando habuerit aliud maius, aut vt remittat debitum iure inualidum, aut cū intentione etiam expressa, sed sine pacto tamē vt detur postea alteri. Nec si quid det pro expensis litis, non pro ipso beneficio. Nec si detur in permutationibus pecunia ad recompensationem fructuum paucorum, aut nullorum.

3. At Simonia est, dare alicui temporale quid, vt suadeat alteri vt det beneficium. Item dare patrono vt præsentet. Item dare beneficium, vel facere pactum consentiendi in pensionem, si alter sibi beneficium impetret. Item permutare beneficia sine beneplacito Superioris illius, ad quem pertinet consentire. Item si Episcopus accipiat aliquid pro expeditione literarum beneficij, secus si Notarius. Item resignare beneficium reseruando pensionem sine Papæ auctoritate

ritate. Item  
spiritualis.  
qua possit  
inter se co  
ad benefice  
dere officiu  
criste secul

4. Non  
cidunt in pe  
5. Bulla  
de Simonia  
um in reru

6. Pœna  
Ordine at  
23. n. 111. No  
poralis, nec  
autem comp  
est datum s  
cus pœnis,  
confirmass

Covar. reg. P  
7. Renu  
ius, aut titu  
permutatio  
P. à Nam. de A

8. Simon  
tionem, vt o

9. Bulla P  
aut benefice

ritate. Item dare temporale pro actu potestatis spiritualis, vel pro amouendis impedimentis quæ possunt apponi iuridicè. Item si electores inter se conueniant vt solum ex seipsis eligant ad beneficia, electio est Simoniacæ. Item vendere officium OEconomæ Ecclesiastici, aut Sacrificiæ secundum quosdam.

4. Non reuelantes Simoniacos iam non incurrunt in pœnam vllam.

5. Bullæ contra confidentias intelligendæ de Simoniacis, scilicet vbi pactum saltem tacitum interuenit.

6. Pœnæ Simoniaci intelliguntur solum in Ordine aut beneficio. *Syl. Simonia, q. 9. Nau. c. 23. n. 111.* Non est autem beneficium Vicarius temporalis, nec pensio, nec Ius patronatus. Oportet autem completam esse Simoniam: si enim non est datum spirituale, aut temporale, non est locus pœnis, etiamsi quis promissionem scripto confirmasset. *Syl. Simonia, q. 19. Nau. c. 23. n. 103. Couar. reg. Peccatum, 2 §. 8. n. 7.*

7. Renuntiatione Simoniacæ non perditur ius, aut titulus, quia est nulla; Nec Simoniacæ permutatione: itaque possunt beneficia resumere. *P. à Nau. de Rest. l. 2 c. 2. n. 436.*

8. Simonia mentalis non obligat ad restitutionem, vt obligat mentalis vsura.

9. Bulla Pij Quinti, qua adeptus officium aut beneficium Simoniacè, priuatur ipso Iure,

fitque inhabilis ad alia, intelligitur in Foro exteriori.

10. Collatio beneficij Simoniacæ nulla est: danda verò pecunia Ecclesiæ in cuius iniuriam facta; vel pauperibus, secundum quosdam; secundum alios, ei à quo accepta est.

11. Fructus restituere tenetur ipse beneficiatus, non mediatores in Simonia: dandi verò operibus pijs, vel Ecclesiæ illi, aut successori: aiūt quidam tamen solere dari Papæ.

12. Simoniacus in Ordine est suspensus, non qui in beneficio, nec si aliquo ignorante aut contradicente in Ordine suo commissæ est Simonia. Tollitur verò Simoniaci occulti suspensio per pœnitentiam; at manifesti, per Episcopum post pœnitentiam.

13. Simoniacus per ignorantiam non incurrit Excommunicationem.

SOCIETAS, vide *Hæreditas*.

**I**N societate qui plus ponit, plus debet habere lucrû: qui autem positę pecunię solùm partis periculum subit, eius tantum debet habere lucrum; reliquum enim intelligitur mutuum.

2. Societas in dubio intelligitur contracta secundum consuetudinem.

3. In pacto quòd sit commune damnum capitalis, intelligitur quòd etiam lucrum sit commune.

mune: it  
ter vtrum

4. D  
cõmune  
vt est lucr

expensæ d  
proficisci

5. Dissol  
nius socij

nisi aliud

p sũit, s  
mine soci

6. Socie  
non possu

Pio Quarto

1. S  
Orre  
tion

2. In nec  
feucruenter

SPONSAL  
Pena.

3. A  
E

mune: itaq; quod super est capitalis, in fine inter utrumque diuidendum.

4. Damnum ponentis operas debet esse commune, si societas fuit eius causa propinqua, ut est lucrum, cuius societas causa: debent etiã expensã de corpore societatis fieri eius causa proficiscenti.

5. Dissoluta societate, (dissoluitur autem vnius socij morte, aut perduto capitali ferè toto) nisi aliud sit conuentum, reddito capitali ei qui p̄stuit, solutisque debitis factis ab aliquo nomine societatis, lucrum pro rata diuidendum.

6. Societates officiorum Romã solitã fieri, non possunt fieri ultra valorem officiorum. *Ex Pio Quarto.*

SODOMIA, vide *Luxuria.*

## SORTES.

1. **S**ortes ex causa licent in temporalibus electionibus, non in Ecclesiasticis.

2. In necessitate licet Dei auxilium per sortẽ reuerenter implorare.

SPONSALIA, vide *Iuramentum, Matrimonium, Pœna.*

1. **A** Etas ad sponsalia septẽ anni in vtroq; ferè

ferè completi, ( alioqui non oritur impedimentum publicæ honestatis ) nisi antea adesset eis vsus rationis , et si quidam negent id sufficere. Antè verò celebrata, conualescunt postea tacito consensu. Quòd si maior septennio contrahat cum minori septennio, tenetur non quidem vi sponsalium, sed promissionis.

Sponsalia secunda, etiam iurata, non valent, si prima non sunt legitime dissoluta.

Qui sponsalia iurârunt, solent ab Episcopis cogi ad contrahendum, imò qui solum promiserunt, & meritò; tenentur enim sub peccato mortali.

Sponsalia non fiunt sola promissione sponsalium, nisi aliud sit in intentione, aut consuetudine; nec ante aduentum positæ conditionis.

Ad sponsalia requiritur vtriusq; promissio, nec sufficit alterum acceptare alterius promissionem, nisi intendat etiam se obligare.

Dicere, contraham tecum, si Papa dispensauerit, nec facit sponsalia, nec obligationem post dispensationem contrahendi, secundum quosdam; alij enim id negant: & qui promisit dispensationem petere, teneri petere, alij aiunt, alij negant, vtrique probabiliter.

Sponsalia cum hæretico nulla sunt; cum infideli verò, cum conditione vt conuertatur, tenent, posita conditione.

Dicere, non aliam ducam quàm te, non facit

cit spon  
ens, viol  
Sponfa  
lent, nisi  
Quida  
st in e, qu  
Quida  
te matrin  
puto.  
Artha  
nio, redd  
Sponfa  
sensu, etia  
ptenniam  
sentire.  
2. Alter  
natione in  
uitur tunc  
3. Alter  
sente, & n  
xo, etiam  
licentia re  
Potest &  
dare licent  
na artharu  
perioris.  
4. Si f  
nonicum  
5. Si alt  
Quod si in

ei sponsalia: tenetur tamen ducere, si sic decipi-  
ens, violauit virginem.

Sponsalia facta à parentibus pro filijs, non va-  
lent, nisi hi ratificent.

Quidam mortale putant desponsari clande-  
stine, quod ego non ausim affirmare.

Quidam putant sponsalia metu inualidan-  
te matrimonium iurata, valida esse: ego non  
puto.

Arrha data in sponsalibus, soluo matrimo-  
nio, reddenda ei qui dedit.

Sponsalia soluuntur, primò, vtriusque con-  
sensu, etiam si fuissent iurata. Quòd si ante se-  
ptennium contracta, in septennio possunt dis-  
sentire.

2. Alterius ingressu in Religionem, vel ordi-  
natione in sacris, etiã si fuissent iurata, nec sol-  
uitur tunc pœna arrharum.

3. Altero contrahente matrimonium, vel ab-  
sente, & non redeunte tempore à Iudice præsi-  
xo, etiam si fuissent iurata. Item si sine sponsæ  
licentia recessi, & non speratur citò rediturus.  
Potest & Iudex ob periculum incontinentiæ  
dare licentiam contrahendi: nec incurritur pœ-  
na arrharum, cum contrahitur auctoritate Su-  
perioris.

4. Si fama est, quòd sit impedimentum ca-  
nonicum inter eos.

5. Si alter ad pubertatem veniens dissentiat.  
Quòd si iurasset, potest petere absolutionem à

iuramento statim in pubertate.

6. Si, cum essent facta cum conditione contrahendi certo tempore, alter fidem violauit.

7. Altero incidente in paralyum, aut morbum contagiosum, aut hæresim, aut fornicationem, etiam per vim, aut grandem deformitatem: talia enim intelliguntur excepta in generali obligatione contrahendi.

8. Si alter fecerat votum castitatis ante sponsalia, etiam iurata, aut post ea, Religionis, aut Ordinis sacri suscipiendi, aut castitatis. Quidam tamen negant post sponsalia, etiam non iurata, valere votum castitatis; nec posse talem ordinari; imò si sponsam violauit, non posse ingredi Religionem: quæ mihi probabilia videntur: tamen alter liberatus est obligatione, quia alter vouendo recessit.

9. Superueniente inter eos capitali inimicitia.

10. Non impleta promissione aut conditione honesta, & possibili, aut amissa dote expectata.

11. Comperto postea alterum esse aspero ingenio.

12. Succedente aliquo, quod si præcessisset, non fuissent contracta.

In prædictis si causa est manifesta; aut sponsalia clandestina, non requiritur auctoritas Iudicis.

1. S Tal  
Sreci  
2. Ten  
mulo, no  
3. Ter  
pa leuissim  
alios solu  
scendum d  
autem ceter  
ad id depre  
ro deposu  
intus, nec  
cepit hosp  
do & lata e  
tenetur.

SVB

SVF

SVPE

1. S Vper  
scilicet  
scrum, vi

SVABVLARIVS, vide *Culpa*.

1. **S**tabularius potest cogi per Iudicem ad recipiendum hospitem.

2. Tenetur pro damno dato in rebus à suo famulo, non autem pro vulnere.

3. Tenetur pro deposito perdito etiam culpa leuissima, secundum quosdam; at secundum alios, solum de leui. *Vide CVLPA*. Idemq; censendum de Nauclero & Caupone. Depositum autem cōsetur, quod in eius vel domesticorum ad id deputatorum præsencia ponitur. Qui verò deposuit rem clausam, probabit quid fuerit intus, nec stabitur eius iuramento. Quod si recepit hospitio sine mercede, solū tenetur de dolo & lata culpa; & si dedit clauem cubiculi, non tenetur.

STATVTVM, vide *Lex*.SVBIECTIO, vide *Dominus, Seruus*.SVFFRAGIVM, vide *Indulgentia*.SVPERIOR, vide *Dominus, Prælatus*.

1. **S**uperior vbique potest capere subditum, scilicet Prælatus Religiosum, dominus seruum, vir vxorem.

SUSPENSIO, vide *Absolutio, Censura, Episcopus*.

1. **S**uspensus ab officio, non idè est à beneficio; nec suspensus à maiori Ordine, idè est à minori; nec suspensus ab administratione, idè est ab Ordine.

2. Suspensus absolute, intelligitur ab Officio Ordinum, & beneficio, non autem ab auditione diuinorum, aut sepultura.

3. Suspensus ab officio, intelligitur & Ordinis, & iurisdictionis: potest tamen dare licentiam audiendi Confessiones.

4. Suspensus per non habentem iurisdictionem ecclesiasticam exteriorem, non est proprie suspensus, sed prohibitus: item que si quis solo verbo suspendatur, & non scripto: item si ab officio non proprie Ecclesiastico.

5. Suspensionem ob contumaciam debet precedere monitio, secus si ob culpam præteritam.

6. Si Iudex suspendat à iure suspensum, non est noua suspensio, sed sola Iuris.

7. Suspensus à beneficio, intelligitur à fructuum perceptione: opus est autem executione per Iudicem.

8. Suspensus ab vno, potest exercere aliud non connexum: & Episcopus suspensus à Pontificali officio, potest Missam celebrare etiam cum Pontificalibus.

9. *Suspensio*

9. Sus  
est à iur  
10. Su  
prohibet  
officij; i  
cramenta  
decedens  
brare, scil  
pum in pe  
11. Su  
nem est n  
ctum.  
12. Su  
per sequen  
quosdam,  
ficio, aut i  
sequenter  
13. Sus  
censuram  
14. Be  
fo, & non  
15. N  
fos & den  
cunt mor  
denuntiat  
16. Co  
communi  
sione, ipse  
17. Po  
pus, per se

9. Suspendus ab Ordine Episcopali, nõ ideo est à iurisdictione.

10. Suspendus ab ingressu Ecclesiæ, solim prohibetur in ea celebrare, & interesse diuinis officijs: itaque potest in ea orare, & recipere Sacramenta, & exercere iurisdictionem, & sepeliri decedens cum signis pœnitentiæ, & extra celebrare, scilicet in loco non designato per Episcopum in perpetuum ad celebrandum.

11. Suspendio post legitimam appellationem est nulla, vt Excommunicatio, & Interdictum.

12. Suspendio à fructibus potest impediri per sequentem appellationem: imò, secundum quosdam, omnis suspendio, nisi sit à diuino officio, aut ingressu Ecclesiæ, per appellationem sequentem suspenditur.

13. Suspendo Capitulo, vel Conuentu, non censentur singuli suspensi, nisi sint in culpa.

14. Beneficium collatum à Capitulo suspendo, & non denunciato, tenet.

15. Nullo iure prohibetur quis vitare suspensos & denunciatos in diuinis: quidam tamẽ dicunt mortale esse, cum suspendo à diuinis, & denunciato, in eis communicare.

16. Communiter suspendere potest, qui excommunicare: quæ verò crimina digna suspensione, ipse iudicabit.

17. Posita suspendio vsque ad certum tempus, per se tollitur.

18. Sufpensio, vel interdictum, si feratur in participantes cum excommunicato; non præmissa monitione canonica, non valet. *Vide de sententia Excomm. lib. 6. cap. 13.*

19. Habens Episcopalem auctoritatem, potest absoluerè à suspensione non referuata; & communiter Religiosi ex priuilegijs possunt absoluerè ab omni suspensione in Foro conscientie, si ob peccatum sit posita; & regulariter potest Episcopus ab omni Iuris suspensione, & etiam statuti Synodalis à Papa confirmati.

20. Qui certus est se non peccasse, non incidit in suspensionem: nunquam enim imponitur ab homine, sine culpa, saltem veniali; nec à Iure, aut ab homine, ob cõtumaciam, nisi ob mortalem.

21. Sufpensio in totum & perpetua ab officio & beneficio, est potius depositio.

#### SUSPENSI IPSO IVRE.

1. Clericus in facris notorius fornicarius, vsque dum pœniteat: quamquam videtur hæc suspensio consuetudinis sublata; certè non est in usu.

2. Ordinatus in facris sine ætate legitima, aut dimissorijs, aut extra tempora, est suspensus ab executione Ordinum, nisi fecisset absq; dolo: & si Ordine vtatur, non quidem quando ab Episcopo ordinatur, sed post. (tunc enim solum

incur-

incurritur  
contemp-

3. Excom-

dicens, &  
suspensio

cipe Præ-

sius. *Vide*

de excom-

ca.

4. Sacra-

trimonio

sius ab Or-

us absolu-

5. Ordi-

niato.

6. Reli-

alienat illo-

7. Or-

fo, aut in-

ter factum

8. Or-

dinibus, (

xiste) item

9. Ordi-

solusque P-

10. Or-

patrimoni-

netalium

autem ord-

Concilio

incurritur suspensio) fit irregularis, nisi absit contemptus; requiritur enim præsumptio.

3. Excommunicans, suspendens, aut interdicens, sine scriptura & causæ expressione, est suspensus per mensem ab ingressu Ecclesiæ. Excipe Prælatum regularem hæc agentem cum suis. *Vide de sent. Excom. lib. 6. cap. 1.* Idemq; dicte excommunicante sine monitione canonicea.

4. Sacerdos, qui sine legitima licentia matrimonio coniungit, aut benedicit, est suspensus ab Ordine, donec ab Episcopo Parochi illius absolvatur. Ex Trid.

5. Ordinatus scienter à Simoniaco denunciato.

6. Religiosus habens administrationem, si alienat illegitimè, est suspensus ab officio.

7. Ordinatus ab excommunicato, suspensio, aut interdicto denunciatis: quod si ignoranter factum, dispensat Episcopus.

8. Ordinatus Simoniacè, est suspensus ab Ordinibus, (sed excusat ignorasse, aut contradixisse) itemque ordinans.

9. Ordinatus in irregularitate, est suspensus, solusque Papa dispensat.

10. Ordinans aliquem sine beneficio, aut patrimonio sufficienti; est suspensus à collatione talium Ordinum per annum. Ex Trid. Ipse autem ordinatus non est suspensus. *Ex eodem Concilio.* Debet autem illum Episcopus, qui scia

scienter fecit, alere, *secundum Navar. & alios.*

11. Ordinans non subditum, etiam ad primam tonsuram, sine licentia proprii Episcopi, est suspensus à Pontificalibus per annum; ordinatus verò ab Ordine vsque ad beneplacitum Prælati. *Ex Trid. Concil.*

12. Ordinans inuitum, est suspensus per annum à celebratione Missæ.

13. Conferens tonsuram illiterato, suspensus est per annum à collatione tonsuræ, secundum quosdam: quod non puto esse in vsu.

14. Ordinatus per saltum, est suspensus ab Ordine suscepto: quod si non ministravit, Episcopus dispensat. *Ex Trid.* Est tamè, priusquam vtatur, suscipiendus Ordo omissus. Quod si ignoranter ministravit, dispensat Episcopus etiam vt ascendat; si scienter, solum vt accepto vtatur.

15. Qui visitans exigit pecuniã, vel muncera, vel à non visitatis procurationem, si Episcopus, suspensus ab ingressu Ecclesiæ; si inferior, ab officio & beneficio; vsque dum restituãt duplum. Quod si absoluaatur à potente absoluerè, non tenetur ad duplum.

16. Præsumens in concione populari, aut vbi est virorum & mulierum multitudo, de conceptione B. Mariæ in alterutram partem disputare, asserendo propriam sententiam rationibus, aut auctoritatibus, & cõtrariam refellendo, aut vulgari sermone scribere, aut dictare, est suspensus à

T  
fus à divi  
gradu d  
Papa disp  
tur præfu

17. Re  
foeminas  
officia inh

18. Ex  
natim exc  
suspensus  
tisfaciat.

19. Su  
die, est sus  
spensat.

20. Or  
ratur, est  
ficio, si ma

SVSP  
TABE

1. T  
lon

2. Ten  
dubio ope

TESTA  
Fisc

1. T  
Est

fus à diuinis, si est in sacris, & priuatus omni gradu dignitatis, & ad similitudinem inhabilis; solusq; Papa dispensat. *Ex Pio Quinto.* Nota quod requiritur præsumptio, adeoque dolus.

17. Religiosi præsumentes in domos suas fœminas admittere, suspensi à diuinis, & ad officia inhabiles. *Ex Pio Quinto.*

18. Exemptus admittens ad diuina nominatim excommunicatum, vel interdictum, est suspensus ab ingressu Ecclesiæ, vsque dum satisfaciat. *Vide cap. Episcoporum, de priuil. lib. 6.*

19. Suscipiens duos Ordines sacros eodem die, est suspensus à posteriori, & solus Papa dispensat.

20. Ordinatus illegitimè post matrimoniũ ratum, est suspensus ab Ordine, officio, & beneficio, si manet in seculo.

SVSPICIO, vide *Iudicium temerarium.*

TABELLIO, vide *Iudiciales actus.*

TEMPVS.

1. **T**empus longum dicitur decem annorũ, longissimum triginta.

2. Tempus statutum à Iure ad aliquid, in dubio oportet sit continuuum.

TESTAMENTVM, vide *Clericus, Donatio, Fiscus, Hereditas.*

1. **T**estari non potest Religiosus professus, nec

filiusfamilias, nisi de peculio castrēsi, aut quasi castrēsi, non autem de aduentitio sine patris consensu, nisi sit Clericus, etiam solum primat tonsuræ: in eo enim aduentitium est quasi castrēse. Nec pupillus, nisi doli capax, & confirmans iuramento. Nec bello iusto captiuus, nec obles apud infideles. Nec ad mortem præsens damnatus, nec deportatus, nisi ad pias causas, possunt. Nec manifestus vsurarius, nisi præstita cautione: sed eius ad pias causas valebunt legata, si decessit poenitens. Nec vxor, nisi ad pias causas, si sit statutum quòd non possit testari sine consensu viri: quamquam tale statutum communiter reprobat; nec enim statuto aut consuetudine prohiberi potest, ne quis testetur sine alterius consensu. Nec damnatus ad perpetuum carcerem. Nec cæcus sine octo testibus.

*Vide infra.*

2. Bona per testamentum prohibita alienari, non confiscantur ob delictum.

3. Relicta in testamento minus solemnni, licet possidentur, etiamsi solis verbis factum sit; sufficit enim constare de voluntate testatoris; non tamen ea tenetur dare hæres ab intestato, etsi quidem putant teneri.

4. Testamentum, & omnis vltima dispositio ad pias causas, valet sine solemnitate Iuris, & sine institutione hæredis, & valet quantum ad legata pia; imò secundum quosdam etiam non pia: sufficiuntque in eo duo testes,

etiam

etiam n  
ipius t

5. P  
ne ad p  
iam ad

6. T  
ce, nom  
bus rog

7. C  
quoduis  
testibus

8. In  
inter lib  
foemina

coram d  
iam scem

9. In  
ficiunt  
rio.

10. M  
les & spu

11. Pa  
solo scrip  
ad pia leg

12. In  
septem te  
habitant

13. S  
ce, & duo

etiam non rogati, etiam foeminae, vel scriptura ipsius testatoris.

5. Per secundum testamentum non solemnne ad pias causas, reuocatur prius solemnne etiam ad pias causas.

6. Testamentum nuncupatum fit sola voce, nominando haeredem coram septem testibus rogatis.

7. Commodè fit Testamentum, scribendo quoduis, & clausum dando Iudici coram septem testibus signandum, testando illam esse suam ultimam voluntatem.

8. In testamento parètum, etiam caecorum, inter liberos & horum descendentes, etiam per foeminam sufficit declarare suam voluntatem coram duobus testibus, etiam non rogatis, etiam foeminis.

9. In testamento quouis apertè scripto sufficiunt quinque testes, vel tres cum Notario.

10. Matris testamentum inter filios naturales & spurios minus solemnne, valet.

11. Patris testamentum inter liberos, ab eo solo scriptum aut subscriptum, valet, etiam quoad pia legata.

12. In testamento, cum difficile est habere septem testes, sufficiunt quinque: item si fiat ab habitante communiter ruri.

13. Sufficit testari coram Principe, aut Iudice, & duobus testibus.

14. Suffi-

14. Sufficiunt duo testes, si coram eis hæres promisit testatori se eius voluntatem seruaturum.

15. Testamentum coram Curato & duobus testibus valere vbiq; quidam aiūt; alij solum in terris Ecclesiæ subiectis, & rebus Fori Ecclesiastici, & ad pias causas: sufficiunt, verò testes etiam fœminæ, modò puberes, & pro Curato duo testes. Idemque quidam censent de Clerici vel nouitij testamento, etsi alij negent. *Vide infra.*

16. Testamentum minus solemne valet vt codicillus, si habet requisita ad codicillum, & testator dixit se velle vt valeret meliori modo quo posset: quod omnes, etiam si non dicant, communiter volunt.

17. Ad codicillum sufficiunt quinque testes, etiam non rogati, etiam fœminæ (quod si sit inter liberos, aut militis in bello, sufficiūt duo:) in codicillo tamen cæci, sicut in testamento, requiruntur septem testes; cum Tabellione, vel aliquo eius loco.

18. Codicillus valet etiam factus ante testamentum, nisi id repugnet.

19. Testamentum non potest fieri solo nutu, nisi sit militis, aut ad pias causas: at donatio causa mortis, & legatum, & fideicommissum potest.

20. Clericus potest testari, secundum quosdam, vt miles in bello, scilicet cū duobus testibus

bus rogant.

21. Iuris solent negent.

22. Natus, nec

vt pater,

menti te

intestab

busdam

FOE

us & Ta

23. Si

comple

bona, vb

24. S

luntas n

causas.

25. T

uantur

ascender

uantur,

aut sit tes

ligionem

26. Ex

potest fili

cium fili

tabiliter

gratitud

bus rogatis, etiam fœminis: quidam tamen negant.

21. Ingressus Religionem potest testari sine Iuris solemnitate, secundum quosdam, etsi alij negent.

22. Non potest in testamento testis esse seruus, nec hæres, aut is, in cuius iste est potestate, vt pater, aut auus, nec filius, nec incapax testamenti testatoris, vt spurius; nec hæreticus, nec intestabilis Iure, &c. nec fœmina, nisi in quibusdam casibus, vt tempore pestis. *Vide supra,*  
 & FOEMINA. At Legatarius, & Cõmissarius & Tabellio possunt.

23. Statutum disponens circa testamenta, comprehendit etiam forenses ibi testantes, & bona, vbicunque existant.

24. Statutum quod non valeat vltima voluntas nisi registrata, non habet locum ad pias causas.

25. Testamentum est nullum, si non instituantur descendentes, aut, his deficientibus, ascendentes, nisi reddatur causa cur non instituantur, (legata tamen & fideicõmissa valent) aut sit testamentum militis, aut Clerici, aut Religionem ingressi.

26. Exhæredari vel præteriri in testamento potest filius, si vult, modò non sit in præiudicium filiorum eius: si tamen est minor, & notabiliter lęditur, conceditur restitutio. itẽ ob ingratitudinem, nisi cum patre in gratiã rediisset.

aut

aut poenituisse ante conditum testamentum,  
aut esset Religionem ingressus.

27. Filius institutus in minori parte legitima, potest petere eius supplementum. Potest quidem pater inæqualiter filijs bona relinquere, sed non priuare legitima.

28. Testator potest iubere vt hæredes ad tempus mancant in communitate bonorum, sed non vt semper.

29. Filij naturalibus potest pater in testamento vnciam relinquere, id est, duodecimam partem bonorum, simul cum matre, & deficientibus legitimis descendentibus, vel his sine fraude consentientibus, illos hæredes instituere, relicta tamen legitima descendantibus. At spurio nihil potest à patre in testamento relinqui, secundum Ius Ciuile, (at secundum Canonicum potest illi alimenta relinquere, & filia dotem, si egent) sed executor testamenti potest ei aliquid dare. Spurius tamen filius legitimus vel naturalis potest ab auo institui.

30. Testamentum fratris rumpit frater & sororex eodem patre, si ille instituit infamem, nisi instituat in aliqua solùm parte, aut illi in eum fuissent ingrati.